retracto eo redituum modo quem unicuique civitatum propria largitione concen[simus] / 

[r]eliquam summam per officium tuum rei privatae nostrae inferre festines ut et omnem usuram 

diligentia{m} avidis eripiamus actoribus et si quid extrinsi[cus(!)] / [luc]ri est cedat rationibus 

civitatum sane quia rerum omnium integram cupimus habere notitiam et ex industria nobis tuam 

expertam diligen[ti]a[m] /[confit]emur plena te volimus ratione disquirere per omnem Asiam 

provinciam fundos iugationemque memoratam qui in praesentem diem ha[be]/[ant qua rati]one 

possideant et quantum per iuga singula rei privatae nostrae annua praestatione dependant qui 

etiam opimi adque utiles fundi / [fisc]o gr[ati si]ngulis quibusque potentissimis fuerint elocati et 

qui contra infecundi ac steriles in damnum rei nostrae paenes actores / fuerint d[erelicti] scilicet 

ut omni per idoneos ratione discussa a(c) confectis quam diligentissime brevibus mansuetudini 

nostrae veri / fidem nunties ut [inst]ructi super omnibus amplissimum efficacis industriae 

praestantiae tuae testimonium deferamus  

371 Valentinianus (1) - Valens - Gratianus    Coleman-Norton no.152 
Günther 1895, pp.52-53 (Collectio Avellana, no.11);  Hänel 1857, no.1124 pp.224. 

Idem Augusti <Valentinianus, Valens et Gratianus> ad Ampelium praefectum urbis. 

Iure mansuetudinis nostrae sensibus vel divinitus datum est vel tranquillitate naturae, ne cum 

delinquentum facinore legum severitate certemus, ac spe emendationis futurae mitiorem esse 

velimus correctionis iniuriam quam provocat meritum noxiorum, Ampeli pater karissime atque 

amatissime.  

Dudum Ursini inquietudine provocati, faventes concordiae populi Christiani, quieti etiam urbis 

sacratissimae providentes uno interim loco intra Gallias dumtaxat perturbatorem tranquillitatis 

publicae statueramus iure cohiberi, scilicet ne applicatione morum late dissensionis 

incommodum spargeretur. Verum naturae nostrae mansuetudine levigati, ita memorato 

abscedendi copiam dedimus, ne ad urbem Romam vel certe suburbicarias regiones pedem 

introferre aut nequitiae suae contagionem conetur infundere.  
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Id etiam de ceteris erroris eius consortibus, Gaudentio videlicet, Urso, Rufo, Auxanone, 

Auxanio, Adiecto, <Leontio> et Rufino sancimus; ut quos nequitiae similitudo complectitur, eos 

eadem etiam conditio emendationis astringat. Quod si quispiam ex memoratis sacrilega 

intentione statutum mansuetudinis nostrae transgrediendum putaverit, non iam ut Christianus sed 

ut legum ac religionis ratione seclusus, severitatem publicae animadversionis agnoscat.  

De hac autem eadem observantia ad v.c. Maximinum vicarium urbis Romae dedisse nos 

conducibilem iussionem etiam censurae tuae volumus innotescere, quo circa memoratorum 

personas ab his, qui reipublicae nostrae praesident, proclivior statutis exsecutio deferatur 

maiorque sit eorum moderatio, qui qualitatem morum suorum atque actuum ad multorum specula 

senserint pertinere. 

Et manu imperatoris: Vale Ampeli karissime atque amantissime. 

371 Valentinianus (1) - Valens - Gratianus    Coleman-Norton no.153 
Günther 1895, pp.53-54 (Collectio Avellana, no.12);  Hänel 1857, no.1124 pp.224-225. 

Idem Augg. <Valentinianus, Valens et Gratianus> Maximino vicario urbis Romae. 

Est istud divinitus institutum mansuetudini nostrae, ut etiamsi morum emendatio in hominum 

vita sufficiat, numquam tamen ab indulgendi studio et voluntate cessemus mitioremque esse 

cupiamus correctionis iniuriam quam provocant merita delinquentum.  

E quo oritur, <ut> Ursino, quem propter quietem populi Christiani et debitam religioni ac 

legibus disciplinam uno interim loco morari intra Gallias iusseramus, sub ea conditione evagandi 

arbitrium praeberemus, ne vel ad urbem Romam vel ad regiones suburbicarias audeat commeare. 

Qui si ingrata pertinacia statutum mansuetudinis nostrae egrediendum putaverit, eundem non iam 

ut Christianum, quippe quem a communione religionis mentis inquietudo disterminat, sed ut 

hominem factiosum perturbatoremque publicae tranquillitatis legum et religionis inimicum iuris 

severitas persequatur, Maximine karissime ac iocundissime.  

Sinceritas igitur tua iussionis nostrae serie debita veneratione praelata singularum urbium atque 

regionum, quibus temporarie praeest, primores atque incolas propria scriptione conveniat, 

quatenus sciant ita memorato egrediendi terminos iure praescriptos una cum inquietudinis suae 

errorisve consortibus Gaudentio Urso Rufo Auxanone Auxanio Adiecto Leontio nec non Rufino 

licentiam praebitam, ut ab interdictis locis incessum intelligant abstinendum. Sic enim 

mansuetudinis nostrae indulgentiam temperamus, ne occasione praestita vicinitate inquietorum 

ad aliquam forsitan vociferationem religiosi populi studia provocemus. 

375 Valentinianus (1) - Valens - Gratianus      Johnson no.318 
Epigraphik-Datenbank Clauss / Slaby: IK-11-01, 00043 = AE 1906, 00030b. 

[DD]D(omini) nnn(ostri) Auggg(usti) Valen[t]inianus Valens Gratia[n]us  

[habe(!)] Feste [carissime n]ob(is) / honorem Asiae ac totius provinci[a]e dignitatem quae ex 

iudicantis pendebat arbitrio [exe]mplo Illyri[c]i a[d]que Italarum urbium recte perpexi[mus(!)] / 

esse firmatum nec enim utile videbatur ut [po]npa(!) conventus publici unius arbitrio gereretur 

qu[a]m consuet[u]dinis instaurata deberet solemnitas / exhibere ex sententia denique factum est 

quod divisis officiis per quattuor civitates quae metropolis apu[d] Asiam nominantur lustratis 

cernitur edi[tio] / constituta ut dum a singulis ex[h]ibitio postulatur non desit provinciae 

coronatus nec gravis cuiquam erogatio sit futura cum servatis vicibus qu[in]/to anno civitas 

praebeat editorem nam et il[lu]d quoque libenter admisimus quod in minoribus municipiis 

generatis quos popularis animi gloria maior / attollit facultatem tribui edendi mun[er]is postulasti 

videlicet ut in metropoli Efesana al[ia] e civi(ta)te asiarchae sivi alytarchae procedant ac s[ic] / 

officiis melioribus nobilitate contend[an]t unde qui desideriis sub s(a)eculi nostri felicitate 

ferv[entib]us gaudiorum debeamus f[om]enta [p]raestare c[ele]/brandae editionis dedimus 

potestat[e]m adversum id solum voluntatem contrariam re[feren]tes ne suae civitatis obliti eius in 

qua ediderin[t] / munera cu[ria]e socientur Feste karissime(!) ac iucundissime lauda(ta) ergo 
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experientia tua n[os]tri potius praecepta sequatur arbitrii ut omn[es] / qui ad hos h[on]ores 

transire festinant c[u]nctas primitus civitatis suae restituant functiones u[t p]eractis curiae 

muneribus a[d h]onorem totiu[s] / provinciae debiti fabore festinent percepturi postmodum si 

tamen voluerint senato[r]iam dignitatem (ita tam)en ut satisfacientes legi in locis s[uis] / alteros 

dese(r)ant substitutos ceterum nequaquam ad commodum credimus esse iustitiae ut expensis 

rebus suis laboribusque transactis / veluti novus tiro ad curiam transeat alienam cum rectius 

honoribus fultus in sua debeat vivere civitate  

378 Gratianus - Valentinianus (2)      Coleman-Norton no.164 
Günther 1895, pp.54-58 (Collectio Avellana, no.13);  Mansi 1758f, v.3 (347-409) cols.627-629;  Migne 1844f, v.13, 

cols.583-588;  Hänel 1857, no.1131 pp. 226-227. 

Gratianus et Valentinianus Augg. Aquilino vicario. 

Ordinariorum sententias iudicum aut temporum limes aut contumacis pronuntiatio aut habitum 

coram partibus sancit examen et haec mediocris auctoritate labefactari atque convelli nec a 

potentioribus nec ab impudentibus pertimescit: nostra praecepta per vestram neglegentiam 

destituta quae tandem poterit ferre patientia? quam quidem dum despicitis non excitatis, ut 

longae tolerantiae desperatos sumat accentus et officium metus cogat agnosci.  

Etiamne vividius est, quod Ursini inussit amentia, quam quod serenitas nostra mitibus persuasit 

edictis, ut omnes, qui impios coetus profanata religione temptarent, vel ad centesimum urbis 

miliarium pellerentur, ubi pertinax furor ab obsequentibus destitutus in eius tantum perniciem 

rueret, qui solus erraret, et ut condemnati iudicio recte sentientium sacerdotum reditum postea 

vel ad ecclesias quas contaminaverant, non haberent vel integrationem iudicii frustra <a> nobis 

impudenti pervicacia precarentur? Repetat laudanda et spectata sinceritas tua, quales ad virum 

clarissimum Simplicium quondam vicarium litteras clementia nostra transmiserit, et desinat 

iterationem sperare mandati, quia pigendus mansuetudinis nostrae pudor est instaurare 

praeceptum.  

Ursinum quidem Gallia cohercet et, ne motus aliquos inquietas exerceat, cohibet Agrippina 

secessio; quem tamen ipsum per occursantes obtundentem saepius quam maerentem ad hoc, ut 

frequentius abiceretur, audivimus. Hisacem remotus Hispaniae angulus titulo damnationis 

inclusit: non bene capiti consultum, si quid turbarum vesanus agitaverit. Parmensis episcopus eo 

perniciosior, quod inclytae urbi magis proximus, et imperitorum multitudinem magis exagitat, et 

ecclesiam, de qua iudicio sanctorum praesulum deiectus est, inquietat: inanem videlicet gloriam 

sententiae gravioris exspectans: quem si quid decessor tuus devoti vigoris habuisset, porro ultra 

fines debuisset extrudere. Et Florentius Puteolanus post damnationem, quam recto iudicio 

convictus accepit ac mansuetudinem nostram inquietare conatus dignum tulit improba offensione 

responsum. Post quintum decimum annum ecclesiam, de qua fuerat extrusus, rursus contaminare 

conatur, congressiones illicitas facere molitur egentemque consilii multitudinem perditi animi 

persuasione depravat. Nostrorum videlicet iudicum socordia fretus, qui privatae gratiae 

imperialia praecepta condonant et religionem, quam nos iure veneramur, quia fortasse ipsi 

negligunt, inquietari patienter accipiunt. Claudianus etiam ab his, qui contra divina praecepta 

initia religionis instaurant, ab his, inquam, quos expelli iusseramus accitus, quasi parum facinoris 

aggressus esset, si in Africa perstitisset, Romae sese dicitur intimasse falsusque praeceptor vel